Art. 5º - As instalações preventivas fixas serão exigidas de acordo com a classificação dos prédios e o previsto neste
capítulo, pela foram seguinte:

I - as construções com número de pavimentos inferior a 3 (três) e área total construída inferior a 1.500 m2 (mil e quinhentos
metros quadrados) estão isentas de instalações preventivas fixas, salvo caso de riscos especiais;

II - toda construção com número de pavimentos inferior a 3 (três) e área total construída igual ou superior a 1500 m2 (mil e
quinhentos metros quadrados) terá rede preventiva;

III - os prédios, a partir de 3(três) pavimentos, terão canalização preventiva;

IV - todos os prédios dotados de elevador (serviço e/ ou social) deverão possuir portas corta-fogo em seus vãos:

V - os prédios com mais de 15 m (quinze metros) de altura, a contar de sua base, terão, obrigatoriamente, canalização

[...]

II -  nas vilas deverá haver sempre hidrantes do tipo “coluna”, no máximo à distância útil de 100m (cem metros), medidos na
via pública, a partir da extremidade mais agasta de cada edificação.

Art. 8º - A critério do Corpo de Bombeiros, pode ser exigido o hidrante no interior do estabelecimento cuja área seja  inferior
a 1500m2 (mil e quinhentos metros quadrados), cujos riscos justifique esta medida.

Parágrafo único - Poderá também ser exigida nos prédios residenciais privativos, multifamiliares e coletivos, comerciais
mantos, escolares, hospitalares, de laboratórios, governamentais e nas garagens, com mais de 5  (cinco)  pavimentos, a instalação de hidrante

[...]

I - serem metálicos e instalados subterraneamente, com agastamento mínimo de 5m. (cinco metros) do alinhamento da via

pública e das divisas dos vizinhos;

II - terem capacidade unitária máxima de 30.000 1 (trinta mil litros);

III - a capacidade máxima instalada não pode ultrapassar a 120.000 1 (cento e vinte mil litros);

IV - o tanque metálico subterrâneo, destinado exclusivamente à armazenagem de óleo lubrificante usado, não é computado
no cálculo da armazenagem máxima.

Art. 90 - As bombas abastecedoras de inflamáveis aos veículos deverão ser instaladas com afastamento  mínimo de 4m.

[...]

95 - As instalações para armazenamentos de recipiente transportáveis de GLP são classificadas, segundo sua
capacidade máxima de armazenamento, nas seguintes classes:

I - até 520 kg (quinhentos e vinte quilos) de GLP (equivalente a 100 (cem) botijões);

II - até 1.300 kg (mil e trezentos quilos) de GLP (equivalente a 100 (cem) botijões);

III - até 5.200 kg (cinco mil e duzentos quilos) de GLP (equivalente a 400 (quatrocentos) botijões);

IV - até 39.000 kg (trinta e nove mil quilos) de GLP (equivalente a 3.000 (três mil) botijões):

V - mais de 39.000 kg (trinta e nove mil quilos) de GLP (mais de 3.000 (três mil) botijões);

§ 1º - As instalações de classe I deverão:

a) quando situadas no interior de edificações,ser  providas de aberturas adequadas de ventilação permanente,
comunicando com o ar livre, situadas junto ao piso e localizadas das à distância de, pelo menos, 1,5 m.

[...]

I - 400 (quatrocentos) botijões de 13 kg (treze quilos);

II - 100 (cem) cilindros de 45 kgs. (quarenta e cinco quilos);

III - 50 (cinqüenta) cilindros de 90 kgs. (noventa quilos);

V - 1.000 (mil) botijões portáteis, de 2 kgs. (dois quilos);

VI - 1.200 (mil e duzentos) botijões portáteis de 1 kg. (um quilo).

Art. 107 - Nas instalações de classes IV e V deverão ser mantidos, entre os lotes de empilhamento, corredores de inspeção
de, no mínimo, 1,20m. (um metro e vinte centímetros) de largura.

Art.108 - Os recipientes não poderão ser colocados a menos de 2m.

[...]

§ 1º - Pequeno depósito ou pequena filmoteca é o local onde se armazena o máximo de 200 (duzentos)  rolos de filmes de
35mm. (trinta e cinco milímetros) ou volume equivalente. No caso de outros filmes.

§ 2º - Médio depósito ou média filmoteca é o local onde se armazena de 201 ( duzentos e um) a 2.000 (dois mil) rolos de
filmes de 35mm. (trinta e cinco milímetros) ou volume equivalente, no caso de outros filmes.

§ 3º - Grande depósito ou grande filmoteca é o local onde se armazenam de mais de 2.001 (dois mil e um) rolos de filmes
de 35mm.